
Представление физическими лицами налоговой декларации 
(расчета) по подоходному налогу за 2024 год

ИМНС по Лепельскому району напоминает, что физические лица, 
получившие в 2024 году доходы, подлежащие налогообложению, обязаны не 
позже 31 марта 2025 года представить налоговую декларацию (расчет) по 
подоходному налогу с физических лиц (ст.219, 222 Налогового кодекса).

Уплата физическим лицом подоходного налога с физических лиц 
производится не позднее 2 июня 2025 года на основании извещения на 
уплату подоходного налога.

Декларация может быть представлена в письменной форме в 
налоговый орган независимо от места постановки на учет или в электронном 
виде через личный кабинет плательщика.

Наиболее распространенными доходами, при получении которых у 
физического лица возникает обязанность по предоставлению декларации, 
являются доходы, полученные:

* за границей и (или)из-за границы Республики Беларусь (оплата за 
работу по найму; выигрыши в online-казино, букмекерских конторах; 
дивиденды от иностранных компаний и т.д.);

* от продажи (мены) механических транспортных средств, объектов 
недвижимого имущества либо доли в праве собственности на такое 
имущество;

* от источников в Республике Беларусь в виде дивидендов, по 
трудовым договорам, а также по гражданско-правовым договорам, 
предметом которых является выполнение работ, оказание услуг и создание 
объектов интеллектуальной собственности, если такие доходы за налоговый 
период превысили в совокупности 200 000 белорусских рублей;

* в результате дарения от физических лиц, не являющихся ИП, в 
размере, превышающем 10 431 белорусский рубль, в сумме от всех 
источников в течение налогового периода. Исключение составляют доходы, 
полученные от физических лиц, состоящих между собой в отношениях 
близкого родства или свойства, опекуна, попечителя и подопечного.

С 1 января 2025 года расширен круг физических лиц, обязанных 
представлять налоговую декларацию в порядке, установленном статьей 219 
НК. Это физические лица, получившие доходы в виде дивидендов, по 
трудовым договорам, а также по гражданско-правовым договорам, 
предметом которых является выполнение работ, оказание услуг и создание 
объектов интеллектуальной собственности, если такие доходы за 2024 год 
превысили в совокупности 200 000 белорусских рублей.

Обращаем внимание, что в отношении таких доходов установлена 
повышенная ставка подоходного налога с физических лиц в размере 25%.

Ставка подоходного налога в размере 25% применяется в отношении 
доходов, при одновременном соблюдаются нескольких основных условий:

1.  доходы начислены за 2024 год;



2. доходы получены от источников в Республике Беларусь;
3. доходы относятся к трем видам доходов:
 - дивиденды;
- доходы по трудовым договорам;
- доходы по гражданско-правовым договорам, предметом которых 

являются выполнение работ, оказание услуг и создание объектов 
интеллектуальной собственности;

4. совокупная сумма вышеуказанных доходов превышает 200 000 
рублей.

С более подробной информацией можно ознакомиться на официальном 
сайте Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 
www.nalog.gov.by в разделе «Физическим лицам» – «Представление 
физическими лицами налоговой декларации по подоходному налогу» либо 
при посещении налогового органа.

Прием налоговых деклараций (расчетов) по подоходному налогу с 
физических лиц за 2024 год в период с 03.01.2025 по 31.03.2025 
осуществляется по адресу: г.Чашники, ул.Советская, 1, в следующем режиме:

по понедельникам с 8.00 до 19.00 без обеденного перерыва;
по четвергам с 8.00 до 20.00 без обеденного перерыва;
в иные рабочие дни – согласно общеустановленному режиму работы 

инспекции;
22 и 29 марта 2025 года (суббота) с 9.00 до 13.00.
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